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Tisza István a koalícióban.
Előkelő fővárosi publicista tollából vesz- 

szük az alábbi cikket:
Nem tartom magamat sem olyan tör

ténetírónak, aki előre tekint, sem pedig olyan 
prófétának, aki visszafelé néz. Nem is Írok 
históriát, a múló napnak viruló krónikáját rovom 
csupán nehéz robotban. S jósolni is mindössze 
egyszer jósoltam. De akkor — sajna — teljes 
sikerrel. Gróf Tisza Istvánról, amikor minisz
terelnökké lett, ilyen címen Írtam cikket: »A 
halálugrás.-! Azt Írtam meg benne, hogy Tisza 
Istvánt senki mástól nem féltem, egyedül saját 
magától; mert hogy ez az ember túlságosan 
bízik az erejében s nemcsak kerüli a nép
szerűséget, de valósággal hajszolja a nép
szerűtlenséget. Cirkuszi akrobatához mondtam 
hasonlatosnak, aki egymásra rak két asztalt 
s keresztülugrik rajtuk, majd rárak a kettőre 
egy harmadikat, aztán egy negyediket, ötö
diket, hatodikat is és átugorja valamennyit. 
Végül megtetézi az egymáson álló hat asz
talt még egy hetedikkel. Ez már az úgyne
vezett halálugrás. A zene elhallgat, a közön
ség dermedezve fojtja vissza lélegzetét: szent 
isten, ha ez az ember csak egy hajszálnyira 
is véti el a magasságot, összezúzott testtel 
zuhan alá a barrikád túlsó oldalán. S az 
akrobata megkockáztatja a halálugrást. Dörgő 
tapsai közt a közönségnek átrepül az aszta
lok garmadáján, s mosolyogva mutatja, hogy 
semmi baja sem történt. így dolgozik a cir
kusz akrobatája. De ugyanakkor figyelmeztet
tem arra is, hogy a politika erőmüvésze mi
ben kell, hogy különbözzék a cirkuszétól. Emez 
hét asztalt ugrik át; amaz, ha hét egymásra 
rakott asztal meredez előtte, leszedi őket 
egymásról, s a legalsót is, amely a végin ott 
marad, dehogy ugorja át, inkább szépen meg
kerüli. A cikk pedig oda lyukadt ki, hogy 
Tisza István a politikában is cirkuszi akro
bata fog maradni, egymásra tornyosit minden 
elképzelhető nehézséget, hogy annál vakme
rőbb legyen halálugrása, rniglen utói nem 
éri a katasztrófa.

így is lett.
Magyar kormányzat soha több erőt nem 

mutatott, mint a Tisza Istváné. De ha száz
annyit mutatott volna, mind kárbaveszett 
volna, mert szinte elvévé lett, hogy olyan 
nehézségekkel mérkőzni, amelyeknek a leküz

dése emberi mértékkel mérhető erőmennyi
séggel lehetséges volna, nem bravúros dolog. 
Tiszának az volt a tragikuma, hogy nem jól, 
hanem bravúrosan akart kormányozni. Kor- i 
mánypolitikájában betegesen túltengő volt a . 
férfiasság. Vakon rohant bele a veszedelmekbe; 
a sima országúton való ballagást megvetette, I 
halálos mélységű és gyilkos meredekségü ör- ! 
vények szélén szeretett előrerohanni; ellenfe- I 
leit sohasem találta elég bőszeknek, harcias I 
barátait pedig folytonosan hütögette, mert a 1 
küzdés kockázataiból nem szívesen adott részt 
másoknak, egyedül maga akart az ellenséges 
végzet céltáblája lenni. Kormányzata ilyen 
módon valósággal kihívta maga ellen a fátu- 
mot. Az a túltengő férfiasság volt a megölő 
betűje. Kevesebb erővel elkormányozhatott 
volna tiz esztendeig. Kevesebb lelkiismerettel 
talán húszig is. A ridegségét talán megbocsá
tották volna az ellene agyarkodó frázisgyár
tók. De politikai tisztessége és egyenessége 
hajthatatlanságát nem tudta sem elviselni, 
sem megbocsátani az a svihákhad, amelyet 
az akrobata-kormányzat a koalícióba csődi- 
tett össze.

Aki mindezt igy látja, könnyen meg
érti a Tisza István bukását. De rejtély ma
rad akkor is, mért kellett vele együtt a libe
rális pártnak olyan siralmasan, olyan feltá- 
maszthatatlanu! elpusztulnia.

Ezt a rejtélyt most megfejtette valaki. 
Maga Tisza István fejtette meg. Pápa váro
sában a református egyház főgondnokává 
iktatták a héten az elpusztult szabadelvüpárt 
utolsó vezérét. Ünnepi beszédében gróf Tisza 
István erélyesen, szinte mérgesen kelt ki — 
a koalíció ellen? Dehogy! A szabadelvűsig 
ellen /

Igenis, a szabadelvüség ellen. Hadat izent 
az állami népoktatásnak és lángoló szavak
ban vallott szerelmet a felekezeti iskolának. 
Segitő jobbját nyújtotta gróf Apponyi Albert 
felé és szolidárisnak vallotta magát a kalks- 
burgi jezsuiták növendékével, a tudományos 
haladás és a felvilágosodás ellen való küz
delmében. A tudománynak megtiltotta, hogy 
kikutatott és bebizonyított igazságaival a bib
lia legendáit ostromolja. Megcenzurázta Dar
wint és Haeckelt, Renant és Strausst, Kan
tot és Spencert. De megcenzurázta még azo
kat a protestáns theológusokat is, akik — 
élükön Harnackkal — az evangéliumokat 
Jézus halála után száz—százötven évvel kelet
kezett apokrif Írásoknak ismerik el, az egyes 
evangéliumok közt mutatkozó eltérésekből s 
egymást merőben kizáró ellentéteikből, a tör
téneti hitelességükre nézve felmerült kételyek 
teljes jogosultságára következtetnek, az evan

géliumi csodatételek elbeszélését mithológiai 
járulékoknak tekintik. Valóban, ha Luther 
Márton is úgy gondolkodott volna, mint Tisza 
István, akkor a reformáció sohasem jöhetett 
volna létre.

\7. iskola a hitoktatóé: a pápai beszéd
nek ez volt tulajdonképp a veleje. Tehát a 
tudomány a hitnek legyen a szolgálója. Es 
az emberiség ne merje tudni azt, amit a 
geológia, a csillagászat, a fejlődéstan, a leszár
mazás tudománya tanít. Hanem higyje továbbra 
is, hogy a világ hat nap alatt teremtődött, 
hogy az embert agyagból gyúrta s az asszonyt 
az első férfi bordájából metszette ki a teremtő, 
hogy a kígyó kisértéseitől esett eredendő 
bűnbe az első emberpár, hogy a nap forog a 
föld körül, — ezt mind nemcsak hinnie kell 
az emberiségnek, hanem az iskola kötelessége 
(édes eszem, ne hagyj el: — az iskoláé 1) a 
tudománynak a bibliával ellenkező igazságait 
a serdülő lelkektől távoltartani.

így beszél Tisza István, a protestáns, 
így beszél Tisza István, a szabadelvüpárt vezére.

A minap Biharmegye közigazgatási bi
zottságában a csendőrség puskáit uszította a 
társadalmi haladás irányzatára; s most a fele
kezeti szellem uralmát proklamálta a tudo
mány fölött.

Tisza István a konzervatív nagybirtok
politika legőszintébb, legbátrabb s legkönyör
telenebb hirdetője.

Ilyen vezérlet mellett a szabadelvüpárt- 
nak úgy kellett elpusztulnia, ahogy elpusztult: 
halálnak halálával, feltámaszthatatlanul.

Mi különbség marad ezek után Tisza 
István és a koalíció között ?

A vezényszót egyikük sem követeli.
Az önálló vámterületet Tisza István sem 

csinálta meg, a koalíció is elejtette már.
A progresszív adót, az általános szava- 

. zati jogot s a népoktatás államosítását Tisza 
István sem akarja, a koalíció sem akarja.

Mi hát a különbség közöttük?
Egyedül az, hogy Tisza István soha 

nem igéit sem vezényszót, sem önálló vám
területet, sem progresszív adót, sem általános 
szavazati jogot; holott a koalíció mindezeket 
a reformokat megígérte.

Adassák tisztelet Tisza Istvánnak. Köszö
net is azért, mert melléjük állott. Mekkora 
lehet már az ő népszerűtlenségük, ha a nép
szerűtlenség imádója melléjük áll.

A legújabban megjelent képes |

kérje, melyet bárkinek portómentesen és díjmentesen küldök. |

W E I S Z J. HUGÓ órakészitö és órakereskedö Szeged, Kárász-utca 6, szám, |
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Órás újságíró kollégáinkhoz. Egy ke
leti közmondás igy figyelmeztet

— Ha kétlelkű ember meg akar cirógatni, 
csukd be jól a szádat, nehogy egypár fogadat kilopja

Erre az óvatosságul nagy szükség van, mikor 
ez a kormány és ez a parlament akarja a sajtótör
vényt reformálni. Ez a kormány és ez a parlament 
folyton alkotmánybiztositékokat emleget s ugyan
akkor rablókézzel nyúl az egyesülési joghoz, a szó
lásszabadsághoz és a sajtó szabadságához is. Kivált 
sajtóellenes hangulata közismert ennek az osztály
parlamentnek. lía most ezek a betügyülölők ciró
gatva közelednek a sajtóhoz, hogy legyen kegyes 
megállapítani, milyen terjedelmű szabadságnyirbálást 
hajlandó békességben eltűrni, akkor fogjuk be a 
szánkat, mert ezek az urak kicsenik egy pár egész
séges fogunkat. Ila Ők igazán respektálni akarnák 
a sajtószabadságot, nem nyúlnának hozzá. Mihelyt 
hozzányúlnak, meg fogja szenvedni a sajtó szabad
sága. Annyi ravaszság azonban van az urakban, 
hogy szeretnének a sajtó helyeslésére hivatkozni, 
mert ha erre módjuk van, már kisebb joggal lehetne 
őket a sajtószabadság korlátozásával vádolni. Ennél
fogva udvariasak. Képviseltetik magukat a sajtó 
tanácskozásain s egy' pár újságírót viszont meghív
nak a maguk ankétezésére. Határozni úgy fognak, 
ahogy nekik tetszik, de azért az újságírókra fognak 
hivatkozni, hogy azokat is meghallgatták. Hát ha 
volna az újságírókban önérzet, ilyen komédiához 
nem adnák oda magukat. Tessék az uraknak a saját 
felelősségükre megnyirbálni a sajtó szabadságát. Tes
sék a saját szakállukra hozzányúlni a legfőbb alkot
mánygaranciához. Az ő dolguk, az ő felelősségük. 
Az Ítélet érje Őket és egyedül őket. De hogy a 
magam halálos ítéletét magam is aláírjam, azt senki 
senki sem kívánhatja tőlem . . .

Kabinet kérdés. Három napon belül két
szer vetette fel a kabinetkérdést a kultuszbaritonista. 
Az egyikkel lefelé megakadályozta a népiskolákban 
a kötelező magyar tannyelvet, a másikkal fölfelé 
biztonságba helyezte az előirányzat nélküli közös 
kiadásokat Fokmérője ez a nemzeti kormány meg
bízhatóságának s teljes tárgyilagossággal meg lehet 
állapítani hogy ez a kormány elmegy a legszélsőbb 
határig, egészen a kabinetkérdés fölvetéséig, ha arról 
van szó, hogy' Ígéreteit lefelé ne teljesítse, fölfelé 
gedig pontosan megtartsa. Amit a népnek Ígértek, 
azt nem tartják meg, inkább levonják a végső kon
zekvenciákat; amit Bécsnek Ígértek, azt nem enge
dik megakadályozni, inkább levonják a konzekven
ciákat. Ök erősek lefelé is, fölfelé is, — megtánto- 
ritani nem hagyják magukat. S amilyen nyugodt 
lehet Bécs, hogy ők mindent szállítanak, amit ígér
tek, olyan holt bizonyos, hogy a nemzet nek semmit 
sem adnak meg abból, amit ígértek. Es könnyen 
tehetik, hogy fölfelé szótartók, lefelé pedig szósze
gők legyenek, mert csak a k abinet kérdést kell föl
vetniük. Mihelyt azzal fenyegetik meg a többséget, 
hogy felborítják a terített asztalt: egyszerre az ösz- 
szes éhesek befogják a szájukat. A terített asztaltól 
megválni: ó, csak azt ne! Inkább legyen meg Bécs 
akarata és vesszen a becsület. A jövőre pedig kész 
a prognózis. Soha kormány annyiszor föl nem vetette 
a kabinetkérdést, mint ez a kormány fogja. Es vala
hányszor löl fogja vetni a kabinetkérdést: Ausztria 
elnyel valamit, Magyarország meg elveszt valamit.. .

TÁBCJL.
Vihar után.

— A »Bajai Hírlap* eredeti tárcája. —

Irta: V. Szűcs Irén.

A levegőben már érezhető volt a közelgő zi
vatar. Nehéz, fekete felhők a széltől hajtva vágtat
tak egymás után s vakitó villám cikázott át rajtuk.

A kettben mulató kis társaság sietve menekült 
a terraszra, hogy onnan nézze az égiháborut.

Az alföldi táj nyugalmát teljesen fölzavarta a 
borzasztó vihar. Az országút megnépesedett a haza- 
siető munkásoktól, mert az eső hirtelen megeredt; 
a munkásnők a pusztai ház felé igyekeztek, hogy 
menedéket keressenek a zivatar ellen.

Most már jég is kezdett esni s a terraszon 
nyugtalanul, sápadtan nézte a pusztítást az öreg 
Gyáli Gábor. A neje, leánya Jolán és két fiatal 
ember állott mellette; Szász Tamás szolgabiró és 
Fekete László, kinek kis birtoka volt a Gyáliék 
adósságokkal terhelt ezer holdja mellett.

Gyáli nagyrabecsülte Fekete szorgalmát, de 
mióta saját birtoka fölött oly ijesztően meg
nőttek az adósságok, megalkotta leánya jövőjét; 
gondolatban odaígérte Jolánt a szolgabirónak. Fekete 
iránt elhidegült, Szász Tamást tüntette ki minden 
alkalommal, s atyai gyöngédséggel bánt vele.

A vihar nem akart szűnni; a mogyoró nagy
ságú jég a kertben a fákról már minden gyümöl
csöt levert.

Jolán remegve hunyta le szemeit; félt a vil
lámlástól és rémülten szorította kis kezét a fülére, 
ha egy-egy tompa dörgést hallott.

A szolgabiró ellenben gyönyörködni látszott a

$ t. közgyűlésből.
— április 29. —

(S. Z.) A Milliárdos Kisasszonyban énekli 
Harmat Évi masamód ezt a népszerű kupiét:

Pénzem, az nékem nincsen, 
De van egy panamám . . .

Mi pedig a hétfői közgyűlés bölcsesé- 
gének kegyelméből eldalolhatjuk azt a ke- 
vésbbé népszerű áriát, hogy: pénzűnk, az 
nekünk sincsen, de van két — vicinálisunk . ..

Igen, nyájas és kevésbbé nyájas olvasó, 
a hétfői törvény hatósági közgyűlés, Valentin 
Emil dr. bizottsági tag pártolására elhatározta, 
hogy a baja—dunapataji vicinális engedélyesét, 
Teleki József grófot 30000 koronával támo
gatja kis vicinálisa kiépítésében, a baja — 
apatin—szondi vasútépítéshez pedig 40.000 
»sage« negyvenezer koronával járul.

Hiába volt a lokális sajtó nagyobb ré
szének argumentumokkal tiltakozó állásfog
lalása ez oktalan pénzkidobási tervvel szem
ben, hiába a közgyűlés szónokainak meg
annyi érvelése, a többség — igen a mai 
többség — kimondotta, hogy csak azért is 

, ad 70 000 koronát a két engedélyesnek.
Dr. Szirmai Vidor szólalt föl elsőként 

i a tárgyhoz. A leghatározottabban tiltakozik 
j — úgymond — egy krajcárnak a megsza- 
: vazása ellen is, mert ezeknek a vasutaknak 
. egyszerűen természetszerű végpontja Baja, 
, még ha egy fillért sem adunk is hozzájuk és 
mert szerény és amúgy is eladósodott városi 

1 háztartásunk nem bir el semmiféle nagylelkű 
bőkezűséget, nem bir el különösen akkor, 
amidőn egy rozoga vicinális egyenesen a mi 
régi ideálunkat, a város kereskedőire és ipa
rosaira egyformán fontos és számos község 
lakosságát ideterelő baja—bezdáni műut meg
valósulását van hivatva rombadönteni.

IVillniann János bizottsági tag a geogra- 
fikus helyzet meggyőző erejével és a mérnöki 
számvetés csalhatatlan bizonyságaival de
monstrálta, hogy a baja-—dunapataji »görbe« 
vasút, úgy, ahogy azt az engedélyes a maga 
önző céljai érdekében megkonstruálta, nem
csak, hogy hasznára nem lesz a mi váro
sunknak, hanem egyenesen elterel tőlünk 
számos tekintélyes községet melyek egy 
egészséges vasúti terv megvalósítása esetében 
szinte természetszerűleg Bajára gravitálnának 
és itt fedeznék minden rendű és rangú szük
ségleteiket. Jánoshalmát, ezt a gazdag közsé
get és e réven az egész bácsalmási járás 

viharban ; arcáról le lehetett olvasni, hogy egy terv 
fölött gondolkozik, amihez nagyon szükséges a dél
utáni zivatar.

Odament Jolánhoz és tréfás hangon kérdezte:
— Szabad igy félni Jolánka ? Aztán magya

rázni kezdte a zivatar szükséges voltát. Végül elbi
zakodott mosolylyal jegyezte meg:

— Persze, a jég sok kárt tesz, azért nem ve
szek én birtokot; a takarékpénztárban nem veri el 
pénzemet a jég. Gyáliné szeméből ellenséges pillan
tás röpült Szász felé, de ismét nyugodt lett az arca, 
s tekintete hosszasan pihent meg Jolánon.

Az udvarra kis sáros kocsi fordult be. Az 
öreg Áronnak csak nehezen sikerült nedves köpe
nyéből kibontakozni. Fázva, köhögve ment a ház 
felé, de mikor a gyümölcsös kerten végignézett, 
élénken villantak meg szemei, mintha azt számit- 
gatta volna, mennyire mehet itt ismét a tulajdo- 

; nos kára.
Gyáli Gábor intett neki. Izgatottan hagyta el 

a terraszt s a vén Áronnal együtt dolgozószobá
jába ment.

Gyáliné sóhajtott, Jolán lehunyt szemekkel ült 
i helyén, s a két férfi igen kényelmetlenül érezte magát.

A szolgabiró hosszasan nézte a fiatal leányt. 
Gyönyörű fekete haja volt, nem fényes, hanem ko
romfekete, s lágyan borult fehér homlokára.

A szobából, hova Gyáli az öreg Áronnal ment, 
heves vitatkozás hallattszott, s a szolgabiró ezt 
gondolta:

— Áron nem fog több kölcsönt adni Gyálinak 
, — hanem majd én rendezem a birtok ügyét! Sokat 

elvesztek mellette — de igy a szép Jolán az én 
feleségem lesz I Es megindult a szoba felé, hanem 
már csak az Áron követelő hangja hallatszott.

A terraszon most már csak hárman maradtak.

I Gyáliné gyöngéden megérintette a leánya karját: 
— Jolán te nem vettél észre semmit, hanem 

én régen figyelem. Szász Tamást és nagyon jól 
tudom, mi fog itt néhány perc múlva történni. . . 
Áron nem ad több kölcsönt, a jég megint elverte 
egész vetésünket. Szász most nagylelkűen föl fog 
ajánlani egy nagy összeget, s igy igen könnyen 
sikerülni fog neki a te kezedet megkapni. De ha 
rám hallgatsz — vissza fogod őt utasítani.

Jolán nyugalmas, mély pillantásu szemével 
anyjára nézett. Feketét, ki alig pár lépésre állott 
tőle, alig vette észre. Pedig a férfi sápadt arcán 
nagyon is ki volt fejezve, hogy igen érdekli a leány 

I válasza.
— Mamám meg kell tennem, már csak a 

papáért is. Aztán meg ... én azt hiszem, hogy Szász 
nyugalmas életet biztosíthat számomra ; hiszen olyan 

! gazdag ember.
Gyáli szobájából az öreg Áron láthatólag 

megnyugodva távozott s rövid negyedóra múlva 
Szász kijött a terraszra. Elbizakodott mosolylyal for
dult Gyálinéhoz:

— Kedves néni, Gabi bácsi kéreti, lenne szi- 
I vés néhány percig részt venni a tanácskozásunkban.

— Ne, csak most ne — kiáltott Jolán — ha 
bemennek, egyedül maradok itt a viharban, s úgy 
félek, — könyörgött a szép leány.

Szász félt, hogy elveszti a kedvező pillanatot 
és türelmetlenül válaszolt:

— Ej Jolánka, mire való e gyermekes fé
lénkség ? Félóra múlva úgyis visszajövünk ide, s a 
vihar már csillapodik is.

Mindketten eltűntek a Gyáli nagy dolgozó
szobájában, s Jolán könnyes szemekkel nézett maga 

i elé. Megmagyarázhatatlan nyugtalanságot érzett, ami 
lassankint töprengő gondolattá alakult.

vagyonos lakosságát szeretné a bajai keres
kedelemnek biztosítani és mert úgy látja, 
hogy Teleki gróf az ő vasutjával egyenesen 
azt tendálja, hogy számos pestmegyei közsé
get is örökre elveszítsen a bajai piac, a vasút
építéshez jó lélekkel egy fillérrel sem járulhat.

Még Alföldy Béla iparos és dr. I'ishJiof 
Zsigmond ügyvéd mutattak reá a tervbe 
vett horribilis hozzájárulások pénzkidobásszerü 
jellegére és a sűrű helyeslés, mely az elhang
zott tiltakozó beszédek nyomán a közgyűlés 
minden oldaláról hallható volt, szinte bizo
nyossá tette, hogy a többség, megszívlelve a 
helyi sajtónak lokálpatriotizmus sugallta, ön
zetlen állásfoglalását, letöri a vicinálisok en
gedményeseinek merész álmait.

Ekkor azonban szólásra emelkedett dr. 
I ’alcntin Emil s a tanácsnak hozzájárulást 

javasló indítványa mellett állott és szállott 
ki a síkra. Beszédét egészen röviden indo
kolta meg és körülbelül csak ennyit mondott:

— En a vasútépítéshez való hozzájárulást 
lelkiismereti okokból megszavazom és lelki
ismeretlenségnek tartom a hozzájárulás meg
tagadását. Én a város érdekében állónak tar
tom a vicinálisokat és azért részemről pár
tolom és elfogadásra ajánlom a tanács ja
vaslatát.

Az elnöklő főispán föltette a kérdést. 
Szóról-szóra igy:

— Akik a tanács hozzájárulási javasla
tát megszavazzák, »igen«-nel, akik pedig Szir
mai bizottsági tag indítványát fogadják el, 
»nem«-mel szavaznak. (Halk morajlás hallat
szott innen is tulnan is, mire az elnök igy 
folytatta:) Ismétlem tehát, akik a tanács ja
vaslatához hozzájárulnak, »igen«-nel fognak 
szavazni . . .

Tovább nem mondotta.
Aztán kezdetét vette a szavazás.
Eredmény: a közgyűlés többsége meg

szavazta a 70.000 kor. hozzájárulást és ráa
dásul elvben még azt is kimondotta, hogy a 
baja — kiskőrösi vasút céljaira is meg fog 
majd szavazni egy ma még ismeretlen összeget

* * 
*

A koalíciós kormánynak persze bizal
mat szavaztak, amiért — az egyre bizonyo- 

I sabban szállongó hírek szerint — elalkudja 
| a függetlenségi párt régi ideálját, az önálló 

vámterületet Bizalmat és hódolatot kapott 
ez a kormány Baja városától, mert rezsimje 

■ alatt a magyar vezényszóról — a hazaárulás 
I vádja nélkül — még beszélni sem szabad. 
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No de sebaj. Hadd fürödjék a kormányunk 
a bizalmi vótumok özönében, azért az egyre 
jobban morajló és tisztán látó polgárságot 
elkábitani az ilyen görögtüzfénnyel nem lehet.

*
* *

Még csak egyet. A tömeges nyugdíja
zások is megtörténtek. Választások és kine
vezések is voltak. A nyugdíjazási rendszer
ró'!, miként megígértük, lesz még sok, meg
bízható értesülésen alapuló mondanivalónk. 
Ezúttal csak a megtörtént tisztviselői kine
vezésekhez van pár szavunk. Jól tudjuk, hogy 
a betöltött állásokra való kinevezés a főispán 
abszolút joga volt, azért mégsem hagyhat
juk szó nélkül azt a rendszert, mely újabban 
egyre jobban tért hódit a mi közigazgatási 
állásaink betöltésénél.

Jogvégzett emberek kerülnek — úgy 
látjuk — kezelői állásokba kívülről, olyan 
állásokba, melyekre a városnál egy szebb 
jövő reményében fáradozó szakképzett dij- 
nokok egész serege évek óta vár, les, hogy 
megvethessék jövendő életpályájuknak alap
kövét. Kezelőszemélyzetünk évek sora óta 
várja egy-egy pár száz koronával jobban do
tált helynek a megürülését és mikor ez az 
alkalom kínálkozik, mellőzik őket, mert más 
reílektánsnak történetesen jogvégzettsége van.

Általánosan tudott dolog, hogy a leg
nehezebb az előmenetel a törvényhatósági 
közigazgatásnál. Sokszor egy egész ember
öltőt kell végigdolgoznia az alig pár száz 
koronával dotált Írnoknak, mig a kezelői lét
számban valamelyik jobb állás, emberhalál, 
vagy nyugdíjazás utján megüresedik Es ha 
ráadásul még ilyen mesterséges importtal 
nehezítjük meg az előmenetelt a torony alatt, 
úgy akkor ne csodáljuk, ha kedvét szegjük 
a legképzettebb és legagilisabb kezelő-tiszt
viselőnek is.

Magunk is óhajtva-óhajtjuk, hogy jog
végzett emberek alkalmaztassanak a fogal
mazói szak minden ágazatában, de kezelői 
állásainkat csak akkor lesz jogunk import 
utján tölteni be, ha majd ez a meglevő ke
zelői státus megélhetési érdekeinek sérelme 
nélkül történhetik.

A szél ellenkező irányból kezdett fújni s az 
esőt beverte a terrasz kövezetére. A fiatal leány 
beljebb akart vonulni, mikor egy iszonyú dörgés 
megrázta az egész épületet. Jolán önkéntelenül tá
masz után nézett s ráborult a Fekete László vál
lára, ki karjaival gyöngéden átölelte.

A férfi arca fölhevült, izgatott volt, de azért 
halkan, lágyan beszélt a szép leányhoz.

— Jolánka! — ott bent a maga sorsáról be
szélnek Szász Tamással ... Az ő vagyona helyett 
én csak egy igen kis darab földet adhatnék magá
nak s pompás, nagy, berendezett háza helyett, csak 
egy három-szobás puha kis fészket találna a szil
vafáim között . . .

A leány halkan felelt:
— Már választottam . . . Magát választoltam 

Laci!
A szép leány karjaiba simult Feketének, ar

cáról eltűnt a félelem és most már mosolyogva 
nézte a cikázó villámokat.

Akkor is nyugodt, mosolygó volt az arca, 
mikor anyját és Szászt jönni látta. A szolgabiró 
arcáról eltűnt a győzelmes mosoly és haragtól re
megve közeledett hozzájuk.

— Jolán, képes volna pillanatnyi föllobbaná- 
sért jólétet, gazdagságot eldobni magától, s nyuga
lom és boldogság helyett, olyan bizonytalan életnek 
elébe nézni, mint amilyen Fekete mellett várakoz
nék magára?

Már bealkonyodott. A terraszon alig vehették 
ki egymás alakját. Egy hatalmas villámra volt szük
ség, hogy Szász megláthassa Jolán arcát.

Merészen, minden félelem nélkül állott ott a 
fiatal lány és komolyan válaszolt a szolgabirónak :

— Boldog és nyugodt életem csak László 
mellett lehet; ha ő velem van, a villámlás is úgy

I

A zirci apát Baján. lajda Ödön zirci 
apát a múlt héten végezte szokásos évi atyai láto
gatását a bajai rendházban. A zirci rend érdemes 
tőapátja tiszteletére Ambrosovies főispán valóban 
lukullusi diszcbédet adott, melyen az egész rend
házat látta vendégéül. Dr. Hegedűs polgármester is 
meghívta vendégszerető házába a zirci rend kegy urát, 
ki a bajai egyheti időzése alkalmából a főgimnázium 
hangversenye szereplőinek, egy majális céljára 100 
koronát adományozott

— Könyves Jenő jubileuma. Érdemes ju
bileumi terv eszméje merült föl a héten a bajai 
bohém-emberek körében. Kipattant, hogy Könyves 
Jenő, a társulat hősszerelmese az idén tölti be szín
művészeti életének huszadik esztendejét és a régi, 
kiváló művészembertől úgy tudjuk, hogy Baján, 
annak a műéi tő közönségnek a körében, mely min
dig honorálta Könyves Jenő magasabb drámai mű
vészetét, legszívesebben ülné meg ennek a derék, 
hazafias munkában eltöltött húsz esztendőnek az 
emlékezetét. A magunk részéről a legigazabb (Hőm
mel köszöntjük Könyves bajai jubileumának a ter
vét. Azok közül a színészem berek közül való színész 
ő, aki mint a drámai szerepkör hivatott interpretá- 
lója, igazán kulturmissziót teljesített az országban 
huszesztendős pályája során és úgy véljük, nem 
csalódunk, ha bizonyosra vesszük, hogy művészete 
honorálásának méltó teret választolt, mikor a bajai 
közönség körében óhajtja megülni 20 esztendős pá
lyafutásának az emlékét. O maga irta meg e lapok 
hasábjain a napokban, hogy a színésznek tövises 
pályáján egyetlen babér kínálkozik: »a dicsőség, a 
mámor, az illúzió . . .« Nyújtsunk hát a hivatott 
mesternek - dicsőségen, mámoron és illúzión kí
vül egyebet is. Üljük meg jubileumát, úgy, hogy ne 
csak szertefoszlő mámor legyen egy huszesztendős 
múlt emléke. Könyves Jenő jubileuma a szezon 
utolsó hetére esik. Bizton hisszük, hogy úrasszo
nyaink ellenáihatatlan agilitása ezúttal is megnyilat
kozik a magyar kultúra e derék munkása iránt.

— Baja—báttaszéki vasútépítés. A baja— 
báttaszéki vasútépítés munkálatai fennakadtak. A 
Duna magas vízállása következtében a talajvizek oly 
magasra emelkedtek, hogy a második ásónyomnál 
már víz szökött föl a földből. Ily körülmények kö
zött a földmunkákat be kellett szüntetni, pedig az 
építők a töltést úgy akarták megkészittetni, hogy 
julius-augusztusban a Dunáig már a vonat járhasson. 
A sínek a báttaszéki állomásra már meg is érkeztek.

— Főgimnáziumi concert. Szépszámú, vá
logatott közönség látogatott el múlt vasárnap dél
után a főgimnázium hangversenyére, melyen — a 
régi tradíciókhoz híven — valóban élvezetes prog
ramúi gyönyörködtette a hallgatóságot. Bevezetőül 
>Az utolsó kuruc brigadéros,* egy felvonásos tör
téneti színmű került bemutatóra, melynek főbb sze
replői (Konc, Schwerer, Rohrböck, Grünhut, l’rigly, 
Sztankovics és Ungár), de az egész ensemble is 
ügyesen és lendülettel játszottak és stilszerü jelme
zekben jelentek meg. Pauza után a zenekar Si j'éitais 
Roi nyitánnyal elismerő tapsokat aratott. Nagy Va- 

I zul tanár ismert pontos vezetésével énekelte most 

1 hat reám, mintha egy szentjánosbogárkát látnék föl-
I repülni az éjszakában . . .

Gyáliné végignézett a kerten s szemeit abba 
az irányba fordította, hol túl a mezőkön a birtokuk 
feküdt. Ezt mind elfogják adni és vesznek rajta boldog
ságot Jolánnak ... S a fehérhaju asszony még 
csak nem is könnyezett.

A szolgabiró végigsimitotta deresedő haját, 
óráját nézte és zavartan mormogott nehány szót 
fogai között. Aztán hidegen búcsút véve Gyáliné- 

I tói, kocsijába ugrott Mikor lovai már künn jártak 
vele a sáros országúton, visszanézett még egyszer a 
pusztai ház felé. De a terraszon már nem látott 
senkit.

Bent a tágas ebédlő nyitott ablakánál állott 
Jolán és László. Gyáliné elő akarta férjét készíteni 
a változásra, nehogy az első fölindulásában meg
zavarja ellenvetéseivel leánya ébredező boldogságát 
s átment a szomszéd szobába, hol Gyáli az esti 
lapokat bontotta föl.

Erős ellentállással találkozott, s csak sok rá
beszéléssel sikerült férjét meggyőzni. Végre Jolán 
látta, amint szülei átölelik egymást. Oly szép, oly 
megható jelenet volt, amint a két fehér fej odasi
mult egymáshoz s szemeikben fölcsillant egy rég 
látott boldogság-sugár.

Az esti szellő kábító virágillattal terhelve röp
pent be a szobába; a zivatar elmúlt, s a foszladozó 
felhők közül előbukkant a hold. Az alföldi tájnak 
álmodásra hajló nagy szépsége most nyilatkozott 
meg legjobban.

Mind a négyen a nyitott ablaknál álltak s az 
ég nagyszerű gyémánt szögnek látszó csillagjaival úgy 
nézett le rájuk, mintha bocsánatot akarna kérni 
előbbi fölhevüléséért . . . 

az énekkar a • Dalárkedvet,* a közönség kívánsá
gára kétszer is - Igazi műélvezetben részesítették 
a publikumot, Sarasate P. .Cigány dallamok* előadói 
Melles Béla művészies hcgedujatékával, Bachrac'i precíz 
zongora kíséretével aratott tetszést. /X kitörő tapsvihar 
méltányolta kellőképpen az elragadó kettőst, melyre 
még egy darabbal gyönyörködtették a közönséget 
az előadók. — ■ Népdalok következtek ezután zciie- 
kisérettel, melyeket hasonlókép szívesen tapsoltak. 
E tapsok honorálták Nagy Vazul tanárnak az ének 
és Radó zenelanitónak a zenében tanúsított buzgó 
fáradozását. — Konc István (celló) és Konc László 
(zongora) testvériesen osztoztak sikerűkben. Mind
kettőjük egyenlő nagy mértékben aratta az elismerő 
tapsokat. Végül a Kossuth-induló hazafias hangjai 
mellett, teljes megelégedéssel távozott a szépszámú 
válogatott közönség.

Bajai szociálisták ünnope. Május 1-én 
ünnepet üllek a bajai szociálisták. Délelőtt a vásár
téren tartottak népgyülést, délután pedig nagy cso
portban felvonulást rendezlek a város utcáin. Végül 
pedig a volt képezdészkerlben rendeztek kedélyes 
mulatságot.

Uj városi tisztviselők. A hétfői törvény
hatósági közgyűlés Meskó Oltót pénztári ellenőrré 
választotta meg. A főispán blórián Gézát 11. oszt, 
könyvelővé, ílecntl Józsefet pedig irnokhelyettessé 
nevezte ki.

A bajai oltáregyesület szinielőadása.
A helybeli oltáregylet f. évi május hó 20rán, az 
iparteslülct nagytermében, élőképpel egybekötött 
jótékonycélu szinielőadást rendez. Belépőjegy : első 
hely 2 K, második hely 1 K 40 f., harmadik hely 
1 K, állóhely 50 f. Jegyek előre válthatók az el
nökségnél és Eckert Antal virágüzletében. Főpróba 
május 18-án este 8 órakor. Belépődíj 20 f.

— A bajai bank milliós főnyereménye.
A Bajai Kereskedelmi és Iparbank múlt vasárnap 
rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyűlés egyetlen 
tárgya a jelzálogsorsjegyek múlt évi húzása alkal
mával a bank által nyert egy millió korona mikénti 

1 felosztása volt. A szenzációs főnyeremény annak 
idejében nagy port ver fel és igy nem csodálható, 

I hogy a részvényesek nagy számban jelentek meg 
. a közgyűlésen, amely teljesen nyugodt lefolyású volt, 
j Schön Antal vezérigazgató előadásából ugyanis ki

világlott, hogy a bank vezetőségének eljárása teljes 
korrekt volt. A közgyűlés éljenzéssel vette tudomá
sul az igazgatóság jelentését, a felmentvényt meg
adta és elhatározta, hogy 146 000 koronát az igaz
gatóság jutalmazására, 30.000 koronát jótékony 
célokra s a többit a tartalékalap dotálására fordítja. 
Az igazgatóság egyben megbízta Mészöly Imre dr. 
ügyvédet, hogy az alaptalan rágalmak szerzői ellen 
a megtorló lépéseket tegye meg.

— Csókolom kezeit. Két bajai szinészbarát 
sétál a héten az Erzsébet királyné-utcán, miközben 
megpillantják a túloldalon menő Mezei Margitot, a 
bajai színtársulat kis cnekes-naiváját.

— Csókolom kezeit, — kiált a túloldalra az 
egyik fiatalember és a kis színésznő a köszöntést 
bájosan elfogadja.

— Nem jól köszöntőd te Mezei Margitot, szó
lal meg erre a másik és se szó, se beszéd, harsány 
hangon kiáltja a másik utcasorra:

— Csókolom — Mezeit.

A bajai Védőegylet választmányi ülése.
A Tulipán szövetség Magyar Védőegyesület f. hó 
5-én d. e. 11 órakor a városi székház 2- sz. tanács
termében választmányi ülést tart. Miután ezen ülésen, 
a közgyűlési tárgysorozat lesz megvitatva, ez utón 
is felhívjuk reá a t tagok figyelmét.

— Borúra derű. A múlt évben történt, hogy 
egy szép leány, Schreier Gizella a bajai vonat ke
rekei alá került, miközben elutazó szerelmesének, 
Börcsök János mozdonyvezetőnek a sínek mentén 
búcsút intett. A vonat Schreier Gizellát nem ölte 
meg, csupán a két lábát csonkította meg bokában. 
A rémes eset után a két szerelmes között megtör
tént az eljegyzés és múlt vasárnap megtörtént a 
házasságkötés is.

— Szabadka uj indóházat kap. A kormány 
tudvalevőleg legutóbb egy 90 milliós beruházási 
javaslatot nyújtott be a törvényhozáshoz. Ebben a 
beruházási javaslatban még nem szerepelt a szabad
kai vasúti indóház felépítése. A kereskedelmi tninis- 
térium azonban egy újabb ötesztendős ciklusra ter
jedő beruházási javaslatot dolgozott ki és ebben 
már benfoglaltatik a szabadkai indóház felépítése is. 
A javaslat jelenleg a pénzügyminiszternél van felül
vizsgálat végett s Kossuth Ferenc legközelebb fogja 
azt a törvényhozáshoz benyújtani. A bajai indóház 
kibővítéséről még nem történt intézkedés.

— Egyházmegyei hírek. Rechner Konrád 
apatini, Török Gyula gombosi plébánossá történt 
kinevezését a földművelésügyi miniszter az érseki 
hatóságnak bemutatta. Vajda Ottó péterrévei káp
lán Úszódra adminisztrátorrá neveztetett ki. Káplani 
minőségben áthelyeztetett Cziiáky Gyula Gombos
ról Péterrévére.

— Régiséglelet Bácsalmáson. Bácsalmáson 
a napokban Steinmetz József leánya kapálás közben 

I 180 drb régi ezüst pénzt talált. A leletet Szommer 
József községi jegyző beküldte Zomborba a Bácsbod- 

i rog vinegyei Történelmi Társulat múzeumának. Az 
, érmek meghatározása és megbecslése után a találó 
I kellő jutalomban fog részesülni.
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— A nagybaracska mohácsi közút kiépí
tését határozta el Baranya vármegye törvényhatósági 
bizottsága A kereskedelmi miniszter ezt a határoza
tot nem hagyta jóvá s igy a Bács- és Baranya - 
megye közt való jobb forgalmi összeköttetés fontos 
kérdése ismét nem nyer megoldást. A kereskedelmi 
minisztériumban, úgy látszik, nincs valami fejlett 
érzék a kereskedelmi és ipari érdekek iránt, hogy 
ezt a jogosult határozatot elutasította.

— Az önálló vámterületért. Komárom sz. 
kir. város feliratot intézett a kormányhoz az önálló 
vámterületéit. A feliratot támogatás céljából meg
küldte Haja város törvényhatósági bizottságának is.

— Tanfolyamok néptanítók részére. A 
földmivelésügyi miniszter ez év július 15-től augusz
tus 10-ig az algyógyi, adai, békéscsabai, breznóbá- 
nyai, csákovári, Csíkszeredái, hmvásárhelyi, jászberényi, 
karcagi, kecskeméti, komáromi, lugosi, nagyszent- 
miklósi, rimaszombati, szentimrei, szilágysomlyói és 
szabadkai földmives iskolákon összesen 340 népta
nító részére rendez gazdasági tanfolyamot. A taní
tókat a vallás- és közoktatásügyi miniszter jelöli ki 
s a földmivelésügyi miniszter költségük fedezésére 
mindenkinek 100 -100 korona átalányt ad.

-- Rákosi Jenő köszöneté. Hirt adtunk 
arról, hogy a Bács Bodrog Megyei Irodalmi Társa
ság a f. évi március hó 28-án megtartott évi rendes 
közgyűlésén, Rákosi Jenőt, az > Otthon* irók és hír
lapírók körének az elnökét disztagnak választotta 
meg. Rákosi ezt szivesen elfogadta és a neki meg
küldött diszokmány vétele után a következő tartal
mú levelet intézte Vértesi Károlyhoz, mint az Iro
dalmi Társaság elnökéhez:

Budapest, 1907. április 23. 
Nagyságos Elnök url

Megkaptam szives értesítését arról a kitün
tetésről, melyben a Bács Bodrog Megyei Irodalmi 
társaság részesített, midőn disztagjává választott. 
Ha ez a legkülönb, amit Önök adhatnak, úgy 
viszont ez a legbecsesebb, amit mi kaphatunk. 
Meit igazi becse annak az elismerésnek van, ame
lyet az irodalom önzetlen kedvelőitől, lelkes hívei
től és becsületes művelőitől nyernek az irodalom 
munkásai. Kérem elnök ur, fogadja az engemet 
ért ilyetén megtisztelésért hálás köszönetemet és 
legyen e köszönetemnek szives tolmácsa a Tár
saság tagjaival szemben.

Kitűnő tisztelettel
hive és szolgája 

RÁKOSI JENŐ s. k.
— Lányi Mór Interpellációja. Bácskának az 

utóbbi időben valóságos remei lettek a kiházasitó 
szövetkezetek, melyek gombamódra szaporodtak 
és még gombább módra mentek kellő gyorsasággal 
csődbe. Szövetkezet-gründolási járvány miatt sok 
száz szegény ember siratja pénzét, s a tisztességes 
szövetkezetek megélhetése is veszélyeztetve van. Ez 
indította Lányi Mórt, a szomszédos regőcei kerület 
orsz. képviselőjét, hogy interpelláljon a bácsmegyei 
kiházasitó szövetkezetek visszaélései tárgyában.

— Hány kocsma van Szegeden? Erre 
nyilván nem sok ember kiváncsi, mert a legtöbb 
úgyis tudja, hol kap jó bort, vagy kevesbbé jót. A 
kerületi rendőrbiztosok most mégis kinyomozták, 
hogy hány kocsma van Szegeden és a statisztiká
ból az derült ki, hogy a város területén négyszáz- 
hatvankét helyen mérnek italt.

— Orvosi körökben már rég ismert tény, 
hogy a Ferencz József keserüviz valamennyi ha
sonló vizet, tartós hashajtó hatása és említésre méltó 
kellemes izénél fogva, már kis adagban is teteme
sen felülmúlja. Kérjünk határozottan Ferencz Jó
zsef keserüvizet.

— Egy munkás-család szerencséje. Régi 
igazság, hogy ahol legnagyobb a szükség, legköze
lebb a segitség. Különös hálával emlegeti ezt az 
igazmondást az a szerény munkás-család, mely a 
szerencsés sors jóvoltából a fenyegető szükségben 
tisztes vagyonhoz jutott. A szorgalmas, derék csa
ládfő önhibáján kívül munkáját, kenyérkeresetét ve
szítve, hiába kopogtatott uj munka, uj foglalkozás 
után, mindenütt zárt ajtóra talált a munka hijján. 
A szerény otthonba már-már a fenyegető nyomor 
költözött, midőn a szerencse egy sugara ismét bol
dogságot varázsolt a kétségbeesett családi körbe. A 
derék munkás ugyanis a jobb napokban megtaka
rított fillérekből osztálysorsjegyet vásárolt és ujjongó 
örömmé változott kétségbeesése, midőn a napokban 
a Gaedicke A. budapesti bankház, melynél a 
szerencsés sorsjegyet vásárolta, arról értesítette, hogy 
a 60 000 koronás főnyereményt nyerte meg. Á 
Gaedicke bankház, melynek a szerencse állandó kí
sérője, nyolc nyolcadban adta el a sorsjegyet és a 
munkás-családon kívül még számos szerénysorsu 
kis embernek teremtett jólétet.

— Kétszer egymásután ’ Olvasóink figyel
mét ismételten felhívtuk arra, hogy sorsjegyeiket 
a Dörge Frigyes bankházában, Budapest, Kossuth 
Lajos-utca 4. sz. a. vásárolják. Hogy mennyire iga
zunk volt ezen ajánlásunkkal, azt a legjobban bizo
nyítják a most befejeződött húzások. Számos oly 
főnyeremény volt, melyet ezen valósággal szeren
csés bankház vevője ért el. Ismételten nyerték ott 
a legnagyobb nyereményeket, igy most legutóbb 
még egymásután kétszer is. A 18-ik sorsolás alkal
mával lett a 37 553. számú sorsjegyre 400.000 ko
rona kifizetve és a 19-ik sorsolásnál 1907. április 
15-én már ismét a nálunk vásárolt 8881. számú 

sorsjegy nyerte meg a 400.000 koronás főnyere
ményt. Oly szerencsés esemény ez, amely az osz
tálysorsjáték fennállása óta még nem fordult elő. A 
legjobban örvendtünk annak, hogy az egész óriási 
összeg (a 39278. sz. sorsjegyre eső 100.000 koro
nás is) Magyarországban maradt. Ezek után a leg
melegebben ajánlhatjuk tisztelt olvasóinknak, hogy 
a mostani 20-ik húzásra sorsjegymegrendeléseiket 

( (egész 12 kor., fél 6 bor.. negyed 3 kor., nyolcad
1 kor. 50 fill.) Dörge Frigyes bankházánál, Kos
suth Lajos-utca 4. sz., minél előbb eszközöljék, mert 
bizonyos, hogy az egész világ részt akar venni a 
szerencsében; igy hát a sorsjegyek a legrövidebb 
idő alatt eladatnak Azok a megrendelők, kik la
punkra hivatkoznak, a legfigyelmesebb kiszolgálás
ban részesülnek és mindazon előnyökben, amit egy 
elsőrendű bankház csak nyújtani képes.

————------------------ -x/

Eladom
a Tóth Kálmán-utca 16, illetve Jókai 

Mór-utcai i-ső sz. a. sarokházat.

Dömötör.

Színházi krónika.
Jövő heti műsor.

Május 5. Vasárnap'

6 Hétfő
7. Kedd
8. Szerda
9. Csütörtök

10. Péntek
11. Szombat

12. Vasáranp J

délután Tündér Ilona, 
este Rab Mátyás. 
Bánk Bán.
Szép Ilonka.
Szép Ilonka.
Vig özvegy.
Vig özvegy.
Vig özvegy.
délután Bolondok háza, 
este Vig özvegy.

Két-három előadásról.
A pénteken este bemutatóra került „Tökéle

tes feleség,“ ez a részeiben vérnélküli angol társa
dalmi színmű, a bajai publikum méltán dicsért mii
érzékének bizonyságául, szépszámú auditóriumot 
vonzott a színházba. Jesson Hilary szerepében Köny
ves Jenő, ez a minden izében előkelő művészember, 
az érzelmi hullámok egész skáláját rajzolta meg szí
nesen és választékosán. Beszéde, hanghordozása a 
társalgási részben is élénk menetű és figyelmet 
lekötő volt, kitörései verizmusból fakadtak és meg
felelő szenvedelmességük mellett sem voltak oly 
erősen vehemensek, mint a Fodor Oszkáréi (Tilmer), 
aki egyébként ma is finom társalgási képességének 
nyújtotta bizonyságát a megfelő helyeken. Markovics 
Margit (Nina) hellyel-közzel túlságosan érzéki volt, 
bár meg kell hagyni, hogy van btnne bőségesen 
szív és lélek. A többi szereplő, az első két felvonást 
kivéve, sok jóakarattal asszisztált a főszereplőknek.

Rab Mátyás kétszer is sorra került a héten, 
mind a kétszer telt ház előtt. A címszerepben Aradi 
Aranka énekelt szivvel-lélekkel, bravúrral, sok-sok 
tapsot kiváltva, csak érzelmeinek hőfoka volt kissé 
tulmagas. Az édesanyja levelét olvasó Rab Mátyás 
leikéből talán inkább a meglepetéssel elegy boldog
ság érzelmei törnek elő és nem annyira a honvágy 
okozta bánatéi. Aradi Arankának egyébként igen 
beszédes arcjátéka pedig ez utóbbiakat tükrözte 

i kizárólag. B. Szabó József (Gabiről), talán iskolájá- 
! nak hatása alatt, nagyon is elfojtja forróbb jelene- 
j teinél a hangját, meg az érzelmeit is, úgy, hogy aztán 

helylyel-közzel kissé színtelen volt a játéka. Ének
számait azonban szépen énekelte. Szalontai Ferike 
(Mindi) a Nagy Imrével (Czódik) való együtteseiben 
volt igazán jó, Nagy Imre és Bogyó Zsiga (Eysik) 
pedig vaskos szerepeikben is, élvezhető komikumot 
árasztottak a nézőtérre. Ruzsinszky Ilona (Gita) tömör 
és minden modulációra alkalmas, operai hangja ezút
tal inkább a kórusok finaléiben érvényesült, ame
lyeket gyönyörű variációkkal színezett többhelyütt. 
Karok és >orkheszter« precízen és harmonikusan 
működtek.

Tolvaj bemutatója volt a hét közepén. Ez az 
est méltán mondható a Markovics Margit és Fodor 
Oszkár estéjének. Markovits ugyan nehezen válik 
meg egyetlen hibájától, a lelki szenvedelmeknek 
olyatén való ábrázolásától, mely a folytonos, de sza
kadatlan csuklásban nyilatkozik meg, ámde játékának 
disztingvált színei és érzelemfestésének megkapó 
reálizmusa kárpótolnak az említett hiányokért bősé
gesen. Fodor Oszkár mindenkor pózmentes ter
mészetességével ér hatást, melynek biztos talaján 
nem csoda, ha színesen rajzolja meg a szerepén 
végigvonuló érzelmek egész skáláját. Farkas Béla 
ma megmutatta, hogy az ő eleme: a mélységes 
érzések terrénuma. Az ensemble kifogástalan, gör
dülékeny előadást produkált.

600 korona.
furcsa kis adóreform.

Véletlen incidens hozzásegítette a héten a Házat 
ahhoz a kivételes eseményhez, hogy a pénzügyminisz
ter nyilatkozatát hallhatta a várva várt adóreform
ról. Ki beszél ma már az adóreformról? Politikai 
izgalmak hevítik a kedélyeket, közjogi pikantériák 
vannak napirenden, beszélünk a kiegyezésről, a tiszt
viselőkről, a cselédekről, a sajtóról, de ki beszél az 
adóreformról ? Addig beszéltek, vitatkoztak róla, amig 
végre senki sem beszél már róla. Mintha az őskori 
lények természettanáról kezdene valaki beszélni, úgy 
hat, mikor az adórefom témája kerül szóba. Már 
mindenki elfelejtette és nem is hiszi senki, hogy 
valaha uj életre lesz kelthető.

A héten egy pillanatra megjelent a Ház színe 
előtt, de mint valami szellem, nyomban el is távo
zott. Csak éppen, hogy az ábrázatát mutathatta. 
Mintha megváltozott, megcsunyult volna. Mikor utol
jára láttuk, még elég határozott, tartalmas formája 
volt. Ma csak a csontváza volt a régi alaknak. Min
den eltűnt, lekopott róla. Csak két ruhadarab fityeg 
már rajta: létminimum és progresszió. De milyen 
lett ez a két ruha? Rongyos és csupa cafat! Nem 
a régi diszöltöny, amelyet büszke hivalkodással szok
tak csillogtatni a nem komoly Ígéretek honában, 
hanem olyan inségruha-féle, amelyet csak azért nem 
lehet egészen félredobni, mert egész pőrén még a 
csontváz sem járhat.

Aki a jövőben való bizakodás megváltó re
ménységével várja a nagy adóreformot, a héten 
ismét rossz napokat élt. Ausztria már tiz évvel eze
lőtt megkapta a maga modern adórendszerét. És bár 
mi mindenben meglehetős pontossággal követjük 
derék szövetségeseink példáját, csodálatos, hogy az 
adóreform dolgában kormányzó férfiaink az Ígérge
téseken túl még ma sem igen jutnak el. Egész 
őszintén szólván, maga a pénzügyi kormányzat sem 
tudná ennek igazi okát adni. Mert ha fél is a mo
dern adópolitikai követelmények megvalósításától és 
abban a hiszemben van, hogy a közvéleményt szép 
lassan kell hozzászoktatni ahhoz, hogy a túlságosan 
radikális szocálpolitika követelményeiről jó lesz le
mondani, úgy maga az idő az, amely ezt lehetet
lenné teszi, egyre erősebbé téve a közvélemény fel
fogásában azt, hogy a modern adópolitika követel
ményeiről egyáltalán nem lehet lemondani. Ebbe a 
problémába bele kell harapnia a pénzügyi kormány
zatnak és a problémát meg kell valahogyan oldania. 
Mert megkerülni, vagy félmunkával helyettesíteni 
amúgy sem lehet.

Amit a pénzügyminiszter a héten az adóre
form alapelveiről mondott, abból az tetszett ki, 
hogy a pénzügyi kormányzat sem a progresszió, sem 
a létminimum dolgában nem mer még félig-meddig 
sem radikális lenni. A progressziónak nag\ on szűkre 
szabja a területét, az arányairól pedig egyáltalán 
nem beszél. A létminimumot viszont olyan mini
mumra szorítja, amely sehol a világon egy lét fen- 
tartásának a minimális standardja nem lehet. Hogy 
a progresszió például nem fog a földadóra kiterjesz
tetni, azt már kinyilatkoztatta egyszer a kormány, 
de hogy egyáltalán nem fog semmiféle reáladóra 

' sem kiterjedni, ez most meglepetésszerűen hangzott 
el a képviselőházban. Igaz, el lehet képzelni olyan 

i progressziót is, amely kerüli a reáladókat és a sze- 
| mélyes jövedelemre helyezkedik. De ennek az a föl

tétele, hogy a személyes jövedelem összessége félig- 
meddig helyesen legyen megállapítható, ami pedig, 
jól tudjuk, éppen nálunk a legnehezebb, mert adó
rendszerünk a reáladók elvén nyugszik és a szeiné- 

’ lyes jövedelmi adó kivetésének elvét csak melléke- 
i sen akceptálja. Ha a pénzügyi kormányzat a jövőben 
; a személyes jövedelmi adó rendszerének megvalósi- 
i tására meg tudná találni a helyes megoldást, egy 

egészséges progresszió sem volna lehetetlenség, azon
ban azt hisszük, a kormány éppen csak azért vá
lasztja ezt a nehéz formát, hogy a progressziót annál 
könnyebben elkerülhesse.

A létminimum hatszáz koronára zsugorodott 
össze. Valamikor ugyanennyi forintról beszéltek. De 
a pénzügyi kormányzat, úgy látszik, respektálja a 
kötelező koronaérték-számitásról szóló törvényt és 
honorálja az életviszonyokban beállott nagy drága
ságot, tehát 600 forint helyett 600 koronát állapit 
meg a létminimum gyanánt. Ez megdöbbentően 
csekély összeg, amely még a legegyszerűbb napszá
mos átlagos évi munkabérét sem haladja meg. A 
létminimum pedig nem egyéb, mint a standard of 
life felmentése minden adóteher alól. Nem egy bi
zonyos összeget jelentő kedvezmény, hanem annak 
a nagy elvnek a kifejezése, hogy az az összeg, amely 
egy élet fentartásához okvetlenül szükséges, semmi
féle adóval se legyen megróható. Nos hát képzel- 
hetetlenül kicsiny a 600 koronás létminimum, ami
kor a legegyszerűbb és legprimitívebb munkásról is 
megállapítható, hogy életének fentartása ennél jóval 
nagyobb összegbe kerül.

Azért mondjuk, hogy az adóreform gondolata 
kissé megfogyatkozva tért vissza a héten a képvi
selőházba.

Segédszerkesztő : SPITZER ZOLTÁN.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a bácsalmási kir. járásbíróságnak 1907. évi V 1-16. 
számú végzése következtében, a Templompénztár 
javára, Kopeczky Győző és társa ellen 395 K 15 
f. s jár. erejéig 1907. évi március hó 27-én foga
natosított kielégítési végrehajtás utján le- és felül
foglalt és 2900 koronára becsült következő ingósá
gok, u. m.: bútor stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bácsalmási kir. járásbíróság 
1907. évi V. 146. számú végzése folytán, 395 kor. 
15 f. tőkekövetelés, ennek 1906. évi szeptember hó 
4-ik napjától járó 5% kamatai, >;3° M váltódíj és 
eddig összesen 107 kor. 90 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Jánoshalmán, al
peresek lakásán leendő megtartására 1907. május 
10-ik napjának d. u. 2 órája határidőül kitüzelik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108 §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Bácsalmáson, 1907. évi április hó 20-án.

Pogány,
kir. bir. végrehajtó.

Csinos kivitelű
n é v j egyek
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában.

Petőn Sandor-utca 49. sz. a.

lakóház
mely' áll 6 szoba, 1 alkov és mellék

helyiségekből, szabad kézből eladó 
Értekezhetni ugyanott.

.Horgony*.*

K Liniment. Capsici comp., ö 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly 
már több mint 37 év óta legjobb fájdalom
csillapító szőrnek bizonyult köszvénynél, 
csúznál és meghűléseknél, bedörzsölés- 
................. koppon használva. . ................  
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk ol, moly a 
„Horgony" vodiogygyol és a Rlchter 
ezégjegyzóssol ellátott dobozba van cso
magolva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 
és K 2.— és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapest.

Dr Rlchter gyógyszertára 
Arany oroszlánhoz" 

Prágában.
Elisabethstrasse 5 neu. 

Mindennapi nélkőldéi.

Védjegy

BÚTOR ÁRUHÁZA

Sajón, Vörösmarty Mihály-utca 1. szám.
Volt 0ernhart-féle helyiségban. Grauaug-bank mellett.

Jíirdetmény.
A helybeli gubóraktárhoz egy 8 név

leges lóerejü gőzgép (locomobil) kerestetik 
bérbevételre. A közelebbi feltételeket tartal
mazó szerződésminta a helybeli selyemte
nyésztési felügyelőségnél díjmentesen kapható.

Az ajánlatok az országos selyem tenyész
tési felügyelőségnek Szekszárdra azonnal be
küldendők.

Kőszeg
—

Szanatórium és 
vizgyógyintézet, 
gyönyörű fek
vés, nagy feny

ves park, szép sétahelyek, villamvilágitás. — 
Priesnitz- és Kneipprendszer. Másságé, vil- 
lanyo 'ás, hizlaló kúra, lég- és napfürdő, szén
savas fürdő. Forrólégkészülék. Kitűnő ellátás. 
Lakás, vizkura és orvosi gyógykezelés napi 

9 — 12 korona. Prospektus ingyen.

te .J

Fontos lótulajdonosoknak!

A

Th.an.13.ofer
állatorvos által készített 

t> a, 1 z s ©, xxx, 
lovak kólika-baja ellen, mely 
évek hosszú sora óta a g’örcsök 
minden neme, felfúvódás és 
egyéb bajok ellen, ezer esetben 
valóban csodahatással használtatott, 
minden lótulajdonosnak a leghat- 
hatósabban ajánlható. — Aki e 
balzsamot a használati utasításhoz 
híven használja lovánál, feltétlen 
hatásra számíthat. Egy üveg*, 
használati utasítással 80 fillérbe 
kerül. Négy üvegnél kevesebbet 
nem szállítok. — Kapható az 
összeg előleges beküldése mellett,

THANHOFER
állatorvosnál

Mahrenbergben, a Dráva mellett

6. szám.

Alulírott tisztelettel értesítem Jaja város és környéke nagyérdemű közön
ségét, hogy dúsan felszerelt és minden igényeknek megfelelő

13 U1U 31 i 2dlí 21 !T
Baján, Vörösmarty Mihály-utca 1. szám alatt a volt Bernhart-féle helyiségben, 
Grauaug-bank mellett, folyó évi május hó 1-én megnyitottam

yíllanöó raktár moöern ebédlő-, háló-, szalon- és uriszoba berendezésekből, vas-, 
réz- és kárpitozott bútorokból a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig.

w Elvállalok rajz és tervszerinti teljes lakberendezéseket bármely stílben, 4 
valamint lakások és ünnepélyek alkalmával termek Díszítését

A nagyérdemű közönség b pártfogását és jóindulatát kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

SZELÉNYI ZSIGMOND.

A ki 
A ki 
A ki 
A ki

eddig eredménytclcnüL-játszott az osztálysors
játék o n ~ 1 1 ' ' -
még egyáltalán nem kísérelte meg abban 
szerencséjét r11

tényleg' í ő n y e r e m é n y h e z akar jutni

pontos és előzékeny kiszolgálásban akar részesülni, 
az forduljon bizalomteljesen a legnagyobb szeren- 
csegyüj tődéhez:

GAEDICKE bankházához.
Az I. osztály húzása már május hó 23. és 25-én.

Ezen húzásokhoz ajánlunk:
Egész Fél Negyed Nyolcad sorsjegyet
12.— 6.— 3.— 1.50 koronáért.

A pénz beküldéséhez szükséges postai befizetési lapok ingyen és bérmentve.

EDICKE
BUDAPEST, IV., Kossuth Lajos-utca 11.
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Világítási berendezések
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, üzletek, malmok, és magán

házak részére. — Legújabb szabadalmazott és engedélyezett 

„L U X“ 
acetylcn t,ázfcjlesztök. JKT* Teljesen veszélytelen.

er^tv’te'* berendezések. Kiilönleges- 
¥ Íllítliy VUSyllttSl ség, önálló kis telepek (elektrogének) 

legmodernebb kivitelben, villanyra, légszeszre és 
wílil^rUK acetylénre, nagy választékban.

a I a V A 1/ benzinre, gázra vagy nyersolajra. 
JYl 0 l U I 0 K bármilyen célra.

• Szerelési cikkek, izzólámpák és egyéb kellékek nagy raktára. — Költségvetések, tervezetek 
és árjegyzék kívánatra Díjtalanul.

FEJÉR és SCHMIDT
BUDAPEST, Eötvös-tér 2.

▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲▲A

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ 

és 

RAJZSZERRAKTÁR.

Legnagyobb gyár
Ausztria-Magyarországon

premier
kerékpárok 
elsőrangti minőségben. 

Utolérhetetlenül olcsók. 

Osztrák-magyar 

gyártmány

Egyedüli elárusító:

LÁZÁR SÁMUEL

BAJÁN.

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼

Csak „SICULIA" névvel ellátott üvegek valódiak.

A málnási SICULIA forrásvíz
a sós savanyuvizek királya.

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás A gyomorégést rögtön megszűnteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható különlegesség a gége. tüdő, torok, gyomor, 
vese, hólya^hurutos bántalmak ellen.

Korányi. Kétly. Tauszk. Riegler tanár n i j "F" "F forrást a kontinens legdusabb természe-
urak szakvéleményei a MÁLNÁS -Lj -L -ÉTX. tes alkalikus sós savanyuviznek minősítik.

Főraktár Baja és vidéke részére: *£ Ov 2? 25X O füszerkereskedésében.

Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. — Telefon 81. szám.

Alapittatott 1846-ban.

I

▼ Az 1900. évi iparkiállitáson / arany^remmel kitüntetve.

KOLLÁR A
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi termékek-, 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek-, minden
nemű tan- és segédkönyvek-, térké
pek-, földgömbök és zeneművekből.

Irodai levél- és rajzpapirok, 
iró- és rajzszerek, vonalzott 
üzleti könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb ára

kon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi hír
lapokra és folyóiratokra elő
fizetések az eredeti áron 

elfogadtatnak.

Hirdetések a BAJAI HIRLAP-ba 

mérsékelt áron vétetnek fel.

L

I könyvnyomdái müintézet. 
DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A „0AJAI HÍRLAP" kiadóhivetala.

AJA,
____________

—>-*<-

Nyom, Kollár A. gyorssajtóján Baján.

Diszkönyv- 
kötészetem

Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartous) 
iróaljzatok, stb. 

előállítására van berendezve.

KÖNYVNYOMDÁI m mi
MÜ1NTÉZETEM 

modern berendezéssel izlésessen állít elő 

műveket, folyóiratokat, báli- és lakodalmi 
meghívókat, eljegyzési kártyákat, név
jegyeket. számlákat, levélpapírokat, 

levélboritékokat, körleveleket, 
gyászjelentéseket, árjegyzéke
ket, falragaszokat, stb. fekete 

és szines nyomással.
->»«-

Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és egyházi 

nyomtatványokból.

Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb áron 

vétetnek fel.


